
 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I tomas.stuchlik@nature.cz I T: 951 424 322 
 

 
SPRÁVA CHKO ČESKÉ STŘEDOHOŘÍ 
Michalská 260/14 
412 01 Litoměřice 
tel.: +420 951 424 301 
e-mail: cstred@nature.cz 
www.nature.cz 
DS: 6npdyiv  

 

NAŠE ČÍSLO JEDNACÍ: SR/2566/UL/2021-7 VYŘIZUJE: Stuchlík                                      DATUM: 3. 3. 2022 
VAŠE ČÍSLO JEDNACÍ:  UKLÁDACÍ ZNAK: 294  

 
Sdělení k příslušnosti Agentury k vydání závazného stanoviska  
Poskytnutí informací dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím 
 
   Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, regionální pracoviště Správa chráněné krajinné 
oblasti České středohoří (dále jen „Agentura “) obdržela dne 17. 2. 2022 nedatovanou žádost 
společnosti TERMO Děčín a.s., Oblouková 958/25, 405 02 Děčín, IČO 64050882, evidovanou 
pod podacím číslem 01290/UL/22, o sdělení, na základě jakého ustanovení je Agentura 
příslušná k vydání závazného stanoviska k povolení k nakládání s vodami a dále o poskytnutí 
informací podle zákona 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím, konkrétně o 
poskytnutí informace: 
 
1) „Kolika subjektům AOPK v letech 2011- 2021 vydala povolení, stanovisko či jiné vyjádření 

povolení k nakládání s vodami, které spočívalo ve vypouštění podzemních vod do vodního 
toku Ploučnice.“ 

2) „V kolika z těchto případů bylo po žadateli požadováno doložení informací o fyzikálně – 
chemických parametrech vypouštěných podzemních vod.“ 

 
Územní příslušnost Agentury jako orgánu ochrany přírody stanovuje § 78 odst. 1 zákona 
114/1992 Sb. o ochraně přírody a krajiny, v platném znění (dále jen zákon). Působnost ve 
vydávání závazného stanoviska pro povolení nakládání s vodami dále blíže specifikuje § 78 
odst. 3 písm. j) zákona. Ve sdělení Agentury ze dne 25. 1. 2022 bylo nesprávně uvedeno písm. 
m). Současně § 44 odst. 1 zákona stanovuje, že bez závazného stanoviska orgánu ochrany 
přírody nelze vydat povolení k nakládání s vodami. Platnost původního povolení k nakládání 
s vodami skončila dne 1. 10. 2021. Protože žádost o jeho prodloužení byla podána až 
skončení platnosti, není možné povolení prodloužit a bude třeba vydat povolení nové, které 
nelze vydat bez závazného stanoviska orgánu ochrany přírody.  
 
Správní orgány při výkonu státní správy postupují dle zákona č. 500/2004 Sb., správní řád 
(dále jen správní řád). V  § 3 zákona  je uvedeno „Nevyplývá-li ze zákona něco jiného, 
postupuje správní orgán tak, aby byl zjištěn stav věci, o němž nejsou důvodné pochybnosti, a 
to v rozsahu, který je nezbytný pro soulad jeho úkonu s požadavky uvedenými v § 2“.  
Vodní tok je významným krajinným prvkem ze zákona (§ 3 odst. 1 písm. b) zákona) a  
k činnostem, které by mohly vést k poškození nebo zničení významného krajinného prvku 
nebo ohrožení či oslabení jeho ekologicko-stabilizační funkce, si musí ten, kdo takové zásahy 
zamýšlí, opatřit závazné stanovisko orgánu ochrany přírody. 
Řeka Ploučnice je vyhlášena evropsky významnou lokalitou Dolní Ploučnice (CZ0513505), 
jejíž předměty ochrany jsou losos obecný (Salmo salar) a vydra říční (Lutra lutra). Dle § 45i 
odst. 1 zákona ten, kdo zamýšlí uskutečnit záměr, který může samostatně nebo ve spojení s 
jinými významně ovlivnit předmět ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality, je 
povinen návrh záměru předložit orgánu ochrany přírody ke stanovisku, zda může mít 

TERMO Děčín a.s. 
Oblouková 958/25 
405 02 Děčín 
IČO 64050882 
ID DS 9xxgmwb 



 

IČ: 62933591 I Bankovní spojení ČNB Praha 1 I číslo účtu: 18228–011/0710 I tomas.stuchlik@nature.cz I T: 951 424 322 
 

samostatně nebo ve spojení s jinými koncepcemi nebo záměry významný vliv na předmět 
ochrany nebo celistvost evropsky významné lokality. 
Na dotčeném úseku  řeky Ploučnice je doložen výskyt zvláště chráněných druhů živočichů. 
Dle § 50 zákona jsou  zvláště chránění živočichové chráněni ve všech svých vývojových 
stádiích a chráněna jsou jimi užívaná přirozená i umělá sídla a jejich biotop. Je zakázáno 
škodlivě zasahovat do jejich přirozeného vývoje. 
Z výše uvedeného jednoznačně vyplývá, že je zde zájem ochrany přírody chráněný zákonem. 
Agentura postupuje v souladu s ustanovením § 3 správního řádu a zjišťuje skutkový stav věci 
(resp. stav, o němž nejsou důvodné pochybnosti), aby mohla vydat závazné stanovisko. Pro 
posouzení věci jsou požadované podklady nezbytné. Dle § 50 odst. 2 správního řádu jsou 
účastníci řízení povinni při opatřování podkladů poskytovat správnímu orgánu veškerou 
potřebnou součinnost. 
Agentura posuzuje každou žádost v kontextu aktuálních podmínek a znalostí (např. 
zohledňuje současnou klimatickou situaci, hodnotí záměr ve spojení s dalším využíváním 
vodního toku). Proto v tomto případě požaduje poskytnutí podkladů, které nebyly v minulosti 
součástí žádosti.       
 
K žádosti o poskytnutí informací Agentura uvádí následující: 

 
Ad 1)  Agentura v letech 2011 až 2021 nevydala žádnému jinému subjektu závazné 

stanovisko či rozhodnutí ve věci odběru podzemních vod k jejich energetickému využití 
a následnému vypouštění do vodního toku Ploučnice.   

 
Ad 2)  Viz odpověď č. 1 
 
 

 
 
                  (podepsáno elektronicky) 

 
   Mgr. Jan Kyselka 

           Vedoucí Oddělení ochrany přírody a krajiny 
                   RP Správa CHKO České středohoří 

 

 
 
 
 


